Jacobi Alvarez de Paz Opera

De Exterminatione Mali, Et Promotioне boni - Libri quinque

Álvarez de Paz, Jacobo

Lvgdvni, 1613

De Mortificatione Virivm Animæ, Et Abnegatione Veteris Hominis, Liber
Secvndvs.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77843](#)

DE MORTIFICATIONE
VIRIVM ANIMÆ, ET
ABNEGATIONE VETERIS
HOMINIS,

LIBER SECUNDVS.

PRO OEV MIVM.

Rost Expulsionem peccatorum, & extinctionem octo principalium vitiorum, quæ ad primordia spiritualis vitæ pertinent, omnia cura iustiincipientis, & ad profectum & perfectionem anhelatit, in sui omnimoda abnegatione, & verissima mortificatione collocada est, qua vniuersis itineribus partis eiusdem iusta vita purgacris emensis, postrem gradum ex supra dictis incipientum ascendit. Opus quidem arduum, & prolixum, in quo aliter quam in abiendi peccatis, & in extirpandis vitiorum sentibus est, licet non tractatione, at actione, procedendum. Nam in peccatorum depulione eodem tendendum est, ut omnino pereant, & in bello aduersus vitia initio innirendum est, ut penitus cadant & intereant: at in mortificatione sensuum, & virium nostrorum, non id querimus, ut eas extinguamus, sed ut ab omni vita consuetudine vindicemus. Diuina quippe lex, sanctitatisque dilectio non petit a nobis, vt oculos eruamus, & aures obiremus, & reliquorum sensuum functiones deseramus: non petit ut simus affectuum ac passionum naturalium expertes, sed ut hac omnia ad ordinem reuocata maneant, & gratia beneficio, a mortificationis praesidio se a prauis motibus distractisque cohibeant. Neque etiam in id tendimus, vt inordinati motus nunquam insurgant, nec nos alicuius mali obiectione pulsent, sed ne in malum deiciant, mensisque tranquillitatem perturbent. Affectibus carere, lapidis, non hominis est: & nullam ad malum proclivitatem sentire, Angeli est; aut certè hominis in statu innocentie posuit, non in statu naturæ lapsæ fragili, & impura carne vestiti. Quare Salvator noster Iesus Christus, qui naturam assumpsit humanam, affectus quoque humanos admisit. Neque enim in quo verum erat hominis corpus, ut Augustinus ait, & verus hominis animus, falsus erat humanus affectus. An amor affectus est hominis? Sed ipse audiens adolescentem se ipsum de observatione mandatorum commendamentem, intuitus eum, dilexit eum. An timor? Sed ipse in ianua passionis constitutus caput paucere, & tondere. An gaudium? Sed, Lazarus mortuus est, inquit, & gaudeo propter vos, ut credatis quoniam non eram ibi. An tristitia? Sed tristis est, inquit, anima mea vñque ad mortem. Ille ergo qui sanctus est sanctorum, & omnis perfectionis exem-

A plar, affectus habuit humanos, quos licet præuenire rationem non sicut, tamen sponte liberèque commouit, ne quis eos perfectioni aduersos cogitat. Sicut autem Christus personam gestit hominis innocentia circundati: ita Paulus partes hominis egit in peccatum prolapsi, qui non tantum affectus lenti, sed eos rationem omnem præuenientes, & ad malum impellentes aduerdit. Eius vox est: Condelector legi Dei secundum interiorum hominem: video autem aliam legem in membris meis, repugnantem legi mentis meæ, & capiuntam me in lege peccari, quæ est in membris meis.] Per legem membrorum carnis pruriginem, & peccati somitem intelligit, quæ in hac misera vita nec à sanctis & perfectis discedit. Ex parte enim libertas, ait Augustinus, ex parte servitus. Nondum tota, nondum pura, nondum plena libertas, quia nondum eternitas. Hæbemus enim ex parte infirmitatem, ex parte accepimus libertatem. Quicquid peccatum est a nobis antea, in Baptismo deletum est. Numquid quia deleta est tota iniquitas, nulla remansit infirmitas? Si non remansisset, sine peccato hinc videremus. Quis autem audeat hoc dicere nisi superbus, nisi misericordia Liberatoris indignus, nisi qui se ipsum vult decipere, & in quo veritas non est?

C aduersus peccata igitur usque ad intermissionem eorum pugnandum est: aduersus vitia usque ad mortem ipsorum dimicandum est: at aduersus sensus & affectus naturæ, quam gestamus, humanæ, non usque ad intermissionem, & mortem, sed ad mortificationem usque decerrandum. Quæ profectò in hoc sita est, vt eos à malo retrahamus, & effrenes motus eorum cohibeamus, & quantum gratia aspirauerit, moderemur. Nam nullis illecebribus commoueri, inquit Leo Papa, nullis cupiditatibus titillari, non est istius vita, quæ tota tentatio est, & qua nimis vincitur, qui vincit ab eadem non veretur.] Et Ricardus Victorinus: Librum arbitrium per gratiam ita crevit ad bonum, vt iam in potestate consensit, & habens sub se milites, possit dicere huic: Vade, & vadit; & alij, Veni, & venit. & seruo suo, Fac hoc, & facit. Ita etiam roboratur contra malum, vt iam non regnet peccatum in hoc mortali corpore: Sæpe autem adeo, vt iam sibi illud dictum credar: Absque imperio tuo non mouebit quisquam manum, aut pedem in omni terra Ægypti: quod est, omnes praus motus reprimere, & ab actu cohibere. At non potest de regno suo auferre omnia scandala, nec plenam

Roma. 7.
23.

August.
trahit 41.
in Ioan.

Leo fer. 3.
Quadragesima.
Ricard.
stata in
ger. ho-
min. c.6.

perpe

Act. 14.
de Cius.
c.9.
Marc. 10.
21.

Marc. 14.
33.
Ioan. 11.
14.
Marc.
26.38.

perpetuamque pacem firmare. Id est procul dubio patriæ cœlestis, in qua, cum venerit, quod perfectum est, euacuabitur, quod ex parte est. Tunc nonissima destructur mox in victoriā, & supra modum multiplicabitur eius imperium, & pacis eius non erit finis. Tunc demum dominabitur à mati vīque ad mare, & à flumine vsque ad terminos orbis terrarum. In diebus illis saluabitur Iuda, & Israël habitabit confidenter, eo quod non sit qui exterreat.] Hæc ille quibusdam omisit. Semper itaque quandiu hic viuimus, aliquod bellum manet, quod nos exerceat, aliqua suppulchral affectu immoderatarum germina, quæ statim mentis turbent, & sentia nocti cordis putum spiritum aliquo tetro odore perfundit. Et quemadmodum leunculus ab ipso ortus in aula regis alitus, inter famulos ludit, discurrat, & saltat, & vbi ipso videndi homines, mansueti: at leo est, qui irritus prope astantem vngula fodit, & exacerbatus, puerum se ferientem dilacerare non metuit: Ita passiones nostræ virtutis studio mansuetata, & gratia funibus compedita passiones sunt, & bestie latit indomita in malum inclinantes, quæ oblatæ occasione insurgunt in nos, feriuntque, & cruentant animam, nisi tempestivè ligentur. Id sane non tantum in peccatoribus, non tantum in communib⁹ iustis, sed etiam in viris perfectissimis faciunt, si ipsi in studio viuenter virtutis intepescant. Quod argumento est, eorum, & cunctorum mortificationem nequam motus humanorum affectuum excindere, sed comprimere, & moderari. Tonsor enim capillos barbamque præcindit, aut radit, radicem autem pilorum non excutit; immo nec attenat, quoniam id quod fieri non potest, & ad pulchritudinem hominis necessarium non est, attentare putat inutile. Sic homo bene mortificatus quasi tonsor est, qui superflua virium animæ resecat, initia vero motu superfliorum non euellit, quia talis euilio possibilis non est, & dignitati naturæ humanae non parum officeret.

Cæterum mortificationem hoc modo intellectam, opus arduum, & prolixum non immetit nuncupavimus. Nam hæc abnegatio sui res est laus operosa, atque difficultas, cum ea homo non alteri, sed sibi ipsa vim inferat. Miles profecto in ipso conflitu prælii, libentissime & facilissime hostem vulnerat, at ægeritatem & difficultatem se ipsum vulneraret, & manum, aut pedem abscondere. Chirurgus etiam magna animi alacritate carnem putridam alterius viri, & feciat; siam carnem autem, si morbum similem contrahat, vix & non sine magno dolore, leuissima manus contrectat. Ita propterea facile est mortificationis institutiones præscribere, aliorumque voluntates frangere, & abnegationis flagello pulsare: at non est cuique ita facile se ipsum eodem flagello percutere, & simili vitionis genere se in officio continere. Nonne iussio Domini est: Si oculus tuus dexter scandalizat te, erue eum, & proice abs te? Si dextera manus tua scandalizat te, absconde eam, & proice abs te?] Sed nullo modo membrorum corporalium abfissionem iussit, sed mortificationem præcepit, quam manus & pedis proprii abfissioni similiem dixit, ut eius difficultatem demonstraret. Incircum Salomon victorem sui fortissimi ducibus hostes proterebus præpoluit, dicens: Melior est patiens viro forti, & qui dominatur animo suo, expugnare urbium.] Quia videlicet operiosus & difficilis est, affectus immoderatos cohibere, & sensuum petulantiam compescere, quam visibiles aduersarios expugnare. Reæstissimumque dixit quidam:

Fortior est qui se, quam qui fortissima vincit

Matth. 5.
29.

Prov. 16.
32.

Forster est qui se, quam qui fortissima vincit

A Oppida, nec virtus alius ire potest. Et Ambroſius optimè. Re vera iure ea fortitudo votur, quando virus quisque se ipsum vincit, iram continet, nullis illecebris emollitur atque inflectitur, non aduersis perturbatur, non extollitur secundis, & quasi vento quodam, variarum rerum circumfert mutatione. Quid autem excelsius & magnificenter, quam exercere mentem, afficere carnem, & in levitatem redigere, vt obediatur imperio, confilii obtineret, vt in audeundis laboribus impigrare exequatur propositum animi ac voluntatem?] Hæc ille. Nemo ergo plenus sibi, ac perfectam in omnibus mortificationem faciliter iudicet, & vt rem parui momenti suscipiat, immo potius in hoc omnes neruos & cunctas vires intendat, vt sensu suos comprimat, voluntates inflectat, affectusque mortificet, quo tandem difficultiam vitæ spiritualis partem in suam vindicet potestatem. Neque hac assertione virtutis cultores in ipso tractationis exordio deterremus, immo efficaciter excitamus. Qui postquam speciosos & suaves infirmas carni fructus peccati spreuerunt, & vita, radices nempe delictorum, euilerunt, cordis sui terram excolere, quod per se difficile est, sibi (fauente Dei gratia) difficile non putabunt. Quædam enim per se difficultia sunt, quæ iam in negotiis arduis occupato facilia videntur: & eo alacrius & fiducientis agreditur, quo experimento ardua superantri toboratur. Hanc autem mortificationis doctrinam illi proponimus, qui iam crimina penitus abiecerunt, qui peccata leuia magna ex parte fuisse rūt, & qui aduersus octo capitalia vita faciliiter decerpuntur. Quibus post hostes deuictos incundum erit, (licet per se sit difficile) regnum cordis sui penè expugnatum, & è manibus hostium erupsum, componere, & mortificationis legibus gubernare.

D Omnis autem gubernatio res longa est, quæ tandem durat, quando res publica in optimo statu & splendore consistit. Quod si mortificatio cordis humani gubernatio est, & illius reipublice rectio, quam summus omnium moderator Deus in latissimis spaciis mentis nostræ constituit, quid mirum si non paucis diebus absoluatur, sed necessariò toto vita tempore perseueret? Post dilutum certe, & sacrificium Noe, quo ipse Dominum aduersus malitiam hominum irritatum placuit, dictum est: Cunctis diebus terra, clementis, & missis, frigis, & aestus, & hyenis, nox, & dies non requiescent.] In his verbis, spiritualis vita, post penitentiam actam peccatorum, typus exprimitur. In qua, sementi missis, & missione noua seminatio succedit, quia quotidie merita seminamus, vt nouæ gratia præmia metamus: augmentumque gratiæ merimus, vt iterum noua & auctiora merita seminemus. Aduersitate prosperitas excipit, & prosperitatí alia aduersitas se statim adiungit: abnegationem amor excitat, & amorem abnegatio confortat: desolationem velut noctem adueniens consolatio temperat, & consolatione velut diei sequens desolatio modum subministrat. Ac sine intermissione opus est lauare fordes, quas nostra mortalitas contrahit, & tribulos ac spinas euellere, quæ maledicta hæc terra proligat. Cecidimus super aceruum lapidum, inquit Bernardus, de casu in peccatum originale loquens, & in luto: unde non solùm inquinati, sed etiam vulnerati, & grauiter qualificati sumus. Lauari quidem citò possumus, ad lanandum vero opus est curatione multa.] Lauamur quidem contritione peccatorum, lauamur confessione, lauamur emendationis proposito, quæ per Dei gratiam citò perficiuntur, at lanamur mortificatione,